
bezruci.cz

ún
or

 2
3



divadlo
petra
bezruče

dpb provozuje a zpravodaj vydává divadelní společnost 
petra bezruče, s.r.o. / 28. října 120, 702 00 ostrava / 
tel. 596 618 363, mob. 605 268 799, 
vstupenky@bezruci.cz, bezruci.cz

ředitel jiří krejčí / zástupce ředitele filip krejčí / provozní 
ředitelka alena punčochářová / umělecký šéf jan holec / 
šéf obchodního oddělení martin srba / produkční propa-
gace anita krejčí / pr marcela bednaříková / redakce anna 
smrčková a marcela bednaříková / foto petr hrubeš, jiří 
zerzoň a archiv / grafika jan kulich

předprodej vstupenek, hromadné objednávky a předplatné 
vyřizuje obchodní oddělení /
po–pá 9–18 hod. / změna programu vyhrazena

divadlo je provozováno za finanční podpory 
statutárního města ostrava, finančně jej podporuje také 
moravskoslezský kraj a ministerstvo kultury čr
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bezručácký tip

nejbližší reprízy 8. a 9. února 2023

poslední zápas
tragikomedie z tenisového kurtu / meč-

bol, setbol, brejkbol a co dál? / úder 
sem a úder tam / raketový 

vzestup a raketový pád / 
trofeje versus rodina

autorka anna ziegler
režie jiří pokorný



jáchym kučera
Únorový rozhovor patří Jáchymo-
vi, který se v naší novince – 
dramatizaci Kafkova Procesu – 
představil v hlavní roli Josefa 
K. Téma našeho povídání tak 
nebylo třeba dlouho hledat.

U Bezručů máš takto velkou roli vůbec 
poprvé. Jak jsi reagoval, když ses 
dozvěděl, že právě ty budeš Josef K.?

Opravdu jsem to nečekal (což zní 
jak při přebírání nějaké ceny, ale 
je tomu tak), obsazení jsem se 
dozvěděl až z nástěnky v divadle. 
Šéf mě na nic nepřipravil, tak to byla 
taková pocitová jízda. Má reakce šla 
postupně od překvapení, přes radost, 
po enormní strach, což se stále 
střídalo jako na labutích (pro mě vrchol 
adrenalinu z pouťových atrakcí).

S velkou rolí se obvykle váže také 
velké množství textu. Kde se nejlépe 

učíš nový text? A máš nějakou fintu, 
jak repliky rychle dostat do hlavy?

Jelikož jsem velký prokrastinátor, tak je 
pro mě obtížné učit se text doma, těch 
svodů dělat tam něco jiného, je přece 
jen hodně. Ale vzhledem k velkému 
objemu textu se tomu nedalo vyhnout 
a musel jsem to trochu překonat, 
protože se každý den zkouší jiná část 
a kolikrát jsem měl k přípravě na druhý 
den jen čas mezi zkouškou a večerním 
představením. Hodně jsem zůstával 
po zkouškách v divadle, kde jsem v tu 
chvíli nemohl dělat téměř nic jiného 
než se učit. Jinak žádné specifické 
místo na učení nemám, tedy v zimě 
ne. A fintu? Některé úseky textu jsem 
si nahrál a poslouchal v situacích, kdy 
nejde listovat textem – třeba při naku-
pování. Jinak neznám moc jiných cest, 
než si to neustále opakovat a opako-
vat, dokud to do hlavy nenatluču.

Znal jsi Kafkovo dílo ještě před 
začátkem zkoušení? Jak na tebe pů-

sobilo například během studií? 
A změnilo se to teď nějak?

Proces (ještě tuším kousek 
Zámku a Proměny) jsem četl 
na střední škole a zjistil jsem, 
jak málo jsem si pamatoval. 
Vnímal jsem to tehdy hodně 
obecně: „Chudák chlápek – 
zatčený, ale vlastně ne, 
vláčený po soudech, pak 
nějaká absurdita a konec.“ 
Buď jsem vytěsnil, nebo 
tehdy nevnímal, že jako chudák 
a kladný hrdina se Josef K. 
úplně nechová. Jediné, co jsem 
si pamatoval, stejně je, že je 
to celkem těžké počteníčko.

Máte s Jofesem K. něco 
podobného? A v čem 
jste naopak rozdílní?

Máme stejné iniciály. Dále také 
stejný věk jako na konci příběhu 
(31), což tak u mě bohužel ne-
zůstane. Jinak jistý mírný odpor 
k systémovosti světa s ním 
sdílím, ne však v tak radikálním 
měřítku. Doufám, že ve zbytku 
vlastností jsme už jen rozdílní.

Jak sis k této roli hledal cestu?

Záludná otázka. Zatím jsem všechny 
cesty k roli hledal na jevišti s kolegy 
ve spolupráci s režisérem. Ani v tomto 
případě to nebyla výjimka. Jen jsme 
trávili s šéfem a režisérem Honzou 
Holcem i dramaturgem Peterem 
Galdíkem mnohem více času i po 
zkouškách a rozebírali jak Proces, 
tak vše okolo, co by se tohoto tématu 
mohlo nějak dotýkat, a třeba i ne; 
vytvářeli jsme takové to pseudo-
intelektuální vzduchoprázdno.

S Honzou Holcem se znáte 
dlouhé roky. Dokáže tě u něj při 
společné tvorbě ještě něco pře-
kvapit? Jaký je Honza režisér?

Dokáže. Šéfík Honza je překvapení 
samo. Někdy mě překvapí, když si 
během zkoušení ukradne svůj vlastní 
nápad z jiné inscenace, na které jsme 
spolu již pracovali, ale před ním tomu 
musím říkat „jeho rukopis“. Někdy 
mě překvapí, když přijde s nějakým 
skvělým nápadem, či řešením. Ale 
to mě i někdy nepřekvapí. Co mě 
překvapuje neustále je právě to, jaký 
je Honza režisér. Takže: „Worko-

holický, nevyzpytatelný, i na sebe 
přísný, inteligentní, dramatický, sexy, 
situační, nikdy/jen občas tápající, 
občas groteskně i žalostně vtipný, 
velkoretný, trendy, práva vystudovaný/
nepraktikující, vyzpytatelný, lidský, 
režírující, Pan Režisér.“ Uf… Snad 
poznáte, co z toho máme nakázáno 
říkat. Ale humor stranou, Honzy si jako 
režiséra, člověka i přítele velmi vážím.

O čem je naše nová inscena-
ce? Co je hlavní téma?

Antisystémový terorismus, který si 
dokáže člověk sám vytvořit v hlavě 
jakožto konstrukt. A taky samo-
zřejmě a hlavně o (sebe)lásce!

Na jaký žánr se diváci mohou těšit?

No na Kafku! Nikdy jsem neměl moc 
rád rozdělování do žánrů, nálepky to 
dokážou kolikrát tak pokazit… Ale 
na Kafkovi mě baví jeho grotesk-
nost, kterou se nám snad podařilo 
na prkna přenést. Přijďte, a potom 
můžeme o žánru diskutovat.

rozhovor



marcela
bednaříková
Žádné divadlo se neobejde bez 
skvělých lidí v zázemí, zákulisí 
ani v kancelářích. A právě do 
těch bezručáckých vás nechá-
me nahlédnout v únorovém 
rozhovoru. Naše tisková mluvčí 
a PR Marcelka je nepostradatel-
nou součástí administrativního 
úseku divadla, a tak jsem se
rozhodli vám ji trochu představit.

Vystudovala jsi český jazyk a dějepis 
na Slezské univerzitě v Opavě, 
jaká byla tvá cesta k divadlu?

Moje nadšení pro divadlo začalo už 
v dětství, když jsem doma objevila 
starou audiokazetu s Cimrmany. 
Pustila jsem se do čtení dramat 
a nutila jsem své sestry a sestřenice 
hrát u nás na vesnici divadlo. Když 
jsem se hlásila na vysokou, neměla 

jsem vůbec ponětí o tom, že se dá 
divadlo studovat a vybrala jsem si tedy 
češtinu a dějepis. Dva roky jsem učila, 
ale pořád jsem po divadlu pokukovala, 
a tak jsem napsala řediteli Národního 
divadla moravskoslezského Jiřímu 
Nekvasilovi, že bych moc chtěla 
pracovat v divadle, a on mi odepsal, 
že zrovna hledá tiskovou mluvčí, ať 
přijdu na pohovor. Tak jsem přišla 
a vyšlo to. Jsem za tu šanci vděčná.

A jaká byla tvá cesta k Bezručům?

V NDM jsem byla pět sezón, a když 
jsem odcházela na mateřskou, část 
práce jsem si sice nechala externě, ale 
dost jsem přemýšlela o tom, jestli se 
na stejnou pozici ještě vrátím. Cítila 
jsem, že by mi více vyhovovala práce 
s jedním souborem, nebo menším 
divadlem. A tak jsem pronesla – 
mně by se líbilo tak za tři roky začít 
pracovat u Bezručů… A přesně za tři 
roky mi zavolala Alča Punčochářová 
(naše provozní ředitelka), jestli nechci 

k Bezručům. Stála jsem v obýváku 
a říkala si – jako fakt se to děje?

Co všechno je náplní prá-
ce tiskové mluvčí a PR?

Důležité je, aby se o divadle co 
nejvíce psalo a mluvilo. Proto posílám 
novinářům a kritikům podklady 
o tom, co se u nás děje, domlouvám 
hercům rozhovory, zařizuju mediální 
partnerství. Dále mám na starost 
vztah s divákem – to, jakým jazykem 
bude divadlo mluvit, jak budeme 
komunikovat na sociálních sítích, 
jaká témata, nebo akce podpoříme, 
o čem a jak budeme psát ve svých 
vlastních periodikách a na webu. 
Třetí oblastí je s tím spojená admini-
strativa – monitoring médií, kontrola 
textů, zápisy z porad a tak dále.

Co máš na své profesi nejraději? 
A bez čeho by ses naopak obešla?

Mám radost, když se nám podaří vytvo-
řit si s divákem skutečný vztah. Když je 
spokojený od šatny, přes to, co zažije 
v hledišti, klubu, až po to, že nám dá na 
sítích nějakou zpětnou vazbu. Během 
Noci divadel se téměř všichni diváci 

rozhovor chtěli fotit s cedulí „u bezručů skoro 
jako doma“, a to je ono. Asi bych se 
obešla bez zápisů z porad, na kterých 
se předává scéna (některé technické 
pojmy si u toho často tajně googlím).

Změnilo se nějak divadelní mediální 
prostředí po covidové pandemii? 
Nebo je všechno jako dřív?

Co se týká médií obecně, je 
velká škoda, že ty největší 
redakční domy jsou pouze 
v Praze a že je kultura reflek-
tována jen okrajově (zato 
když začne sněžit, zaručeně 
víte, o čem budou večerní 
zprávy na všech kanálech). 
Proto jsem moc ráda za ty 
novináře, kteří k nám jezdí 
z různých koutů republiky, 
dělají rozhovory stále ústně, 
píší pravidelně recenze na 
naše inscenace a věnovali 
pozornost kulturním pro-
jektům i během pandemie.

Jaký divadelní žánr  
máš ráda a máš v bez- 
ručáckém repertoáru 
nějakou srdcovku?

Žánr pro mě není rozhodující, mám 
ráda, když mě představení úplně 
rozloží a nutí o všem pochybovat. 
Jsou mi blízká témata víry a morál-
ky. Z toho současného repertoáru 
jsou proto mojí srdcovkou Bratři 
Karamazovi a Maryša, z toho staršího 
Mistr a Markétka a Pěna dní.

Máš malou dcerku, jak zvládáš 
skloubit pracovní a rodinný život?

Asi se potřebuju část dne plně věnovat 
práci, abych pak dokázala tu druhou 
část věnovat hraní si a být v tom 
přítomná. A obráceně. Ten balanc 
mi vyhovuje, ale tak trochu brojím 

proti aktuálnímu kultu 
dokonalých matek. Vše 
se nedá pořád dělat na 
100 %, takže otevřeně 
přiznávám, že když se 
práce nakupí víc, mám 
doma prádla na tři pračky, 
objednané jídlo z restau-
race a pouštím pohádku.

Jak ráda trávíš čas, 
když nejsi v divadle?

Když nejsem v divadle 
pracovně, jsem v něm 
moc ráda jako divák. 
Taky ráda čtu, píšu, 
poslouchám podcasty, 
poflakuju se po kavárnách, 
s rodinou v ZOO, nebo 
se psem po venku a jen 
tak se koukám kolem…



reflexe snu 
čarovné noci

rozhodně není ochuzen o poetičnost, 
či jistou šťavnatost vtipně obrazných 
a dvojsmyslných vyjádření. (…)
V Hábově interpretaci tvoří Theseus 
s Hippolitou pár elegantně obleče-
ných, ale agresivních zbohatlíků, 
v jejichž vztahu má moc ten silnější. 
Theseus si tak jako macho vynucuje se 
zbraní v ruce lásku a pokoru, Hippolyta 
s vidinou dobrého zabezpečení pak 
jeho násilí akceptuje. Oberon a Titanie 
jsou zase posedlí svými sexuálními 
pudy, což podstatně ovlivňuje i jejich 
touhu po vzájemné pomstě. Puk je 
všehoschopným manipulátorem 
a dva páry nevyzrálých a poněkud 
vulgárních milenců, kteří se vzájemně 
uhánějí, snesou přirovnání s nudící 
se zlatou mládeží. Fabule zůstává 
věrna původnímu textu, ale je napl-
něna ryze současným obsahem.

pavla bergmannová
listy

klasika pro pokročilé
Sveřepý tvůrce Michal Hába do srdce 
rázovitého regionu dorazil bezpeč-
ně jištěn svými dlouholetými druhy 

z divadelní trupy Lachende Bestien, vy-
nikající scénickou a kostýmní výtvarnicí 
Adrianou Černou a náruživým surferem 
po rozsáhlém spektru hudebních 
vln, skladatelem Jindřichem Čížkem. 
A tak není divu, že ostravské Athény 
i jejich přilehlé hvozdy jsou od prvního 
okamžiku infikovány nezaměnitelným 
rukopisem a nepřehlédnutelnou salon-
ně levicovou orientací přední pražské 
alternativní kumpanie. Ta si s aktuál-
ními vládci ostravské činoherní scény 
překvapivě dobře notuje a výsledkem 
jejich spolupráce je pozoruhodný 
projekt, jenž mnohokrát omleté 
drama zdařile posouvá k dnešku a od 
přímočaré zábavy se působivě odklání 
směrem ke společenské kritice, ovšem 
traktované se zjevným nadhledem. (…)
Režie se naštěstí zcela zříká povrch-
ních proklamací směrem k publiku, 
veškeré jevištní dění vychází z kom-
plexní analýzy dramatické předlohy.
Radikální řez hrou, který jednoznačně 
reaguje na provařenost slavného kusu, 
pečlivě redukuje zbytné situace, po-
stavy, promluvy i gagy, některé repliky 
přerozděluje či slučuje a zdařile žong- 
luje s genderovou identitou postav. 
Domnělá přátelství i milostné vztahy 
jsou zde podrobeny těžkým zkouškám 

a ve strhujícím finále dojde k nejed-
nomu nepříjemnému prozření. (…)
Hábova shakespeariáda především 
suverénně demonstruje současnou 
připravenost ansámblu, umělecky 
vedeného Janem Holcem. Lukáš 
Melník snad v partu Titanie s reprízami 
získá stejnou jistotu v artikulaci niterné 
ženské něhy, jakou disponuje  
ve druhé ze svých rolí, coby machis- 
tický vévoda Theseus. V zrcadlově 
obrácené dvojroli Hyppolity/Oberona 
pak podobný kontrast výborně definuje 
Alexandra Palatínusová. Puk Markéty 
Matulové, která se uměřeně zhostila 
i role Filostrata, připomíná živoucí 
lávovou lampu zrychleně jedoucí na os-
travském sněhu a její hypnoticky vířivé 
hyperaktivní pohyby jsou čistou esencí 
titulní čarovnosti. V lynchovsky svůdné 
trojroli Roberta Nicky / Víly / Indie 
boye pak zaznamenal vynikající debut 
elév souboru Josef Trojan, jenž naplno 
zužitkoval lyrické charisma, krystalicky 
čistou energii i androgynní fysis.
Bezruči mají na repertoáru klasiku 
obsahem i formou hodnou konce roku 
2022. Nechť nadlouho zůstane vzorem!

petr klarin klár
divadelní noviny

sen o čarovné moci…
O režisérovi Michalovi Hábovi se již od 
dob jeho studií na pražské DAMU mluví 
jako o enfant terrible české divadelní 
alternativy, což dokládají i jeho často 
netradičně uchopené a kontroverzní 
inscenace. Z této cesty neodbočil ani 
v případě svého nejnovějšího režijního 
počinu – nastudování hry Williama 
Shakespeara Sen čarovné noci, kterou 
v překladu Jiřího Joska uvedl v ostrav-
ském Divadle Petra Bezruče. Jednalo 
se o vůbec první setkání talentovaného 
režiséra s tímto souborem a nutno pře-
destřít, že i setkání značně vydařené!
Hába s dramaturgyní Annou Smrč-
kovou do Shakespearova textu – ve 
prospěch dynamiky i vyznění inscena-
ce – společně zasáhli a s ohledem na 
uchování původní dějové struktury ho 
znatelně a zároveň citlivě proškrtali. 
Pozitivně je třeba zhodnotit také 
volbu překladu Jiřího Joska. Jeho 
„převod“ je mluvný a jednotlivé obraty 
plynou z úst herců zcela nenuceně, 
divák verše vnímá zcela přirozeně, 
téměř jako by šlo o běžnou mluvu 
v próze. Což je způsobeno právě 
i promyšleným krácením textu, který 



Našli jste šifru vedoucí k inscenaci Proces! 
Vyfoťte se s ní a svou fotku nám pošlete do 
zpráv na Facebook Divadla Petra Bezruče. 
Pokud budete mít štěstí, šifra vás dovede až 
k nám do hlediště…

Chcete více nápověd? 
Sledujte naše sociální sítě!
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co je to jen 
za lidi? 
o čem to 
mluví?
Potkávali jste na různých místech v Ostravě velké písme-
no K? Pak jste objevili šifru, která vás mohla navést až do 
hlediště naší novinky Proces!

Umělecký šéf Jan Holec tento Kafkův absurdní příběh 
o manipulaci lidské duše, síle byrokracie a touze změnit 
zažité mechanismy nově zdramatizoval a posléze se 
chopil i režie. Dramaturgem inscenace je Peter Galdík, 
autorem výpravy Ján Tereba, hudbu složil Ivan Acher. 
Nezbytnou složkou inscenace jsou také videoprojekce, 
pod kterými je podepsán Kristián Šmulík. Hlavní role Jo-
sefa K. byla svěřena Jáchymu Kučerovi, v inscenaci dále 
uvidíte Kateřinu Krejčí, Ondřeje Bretta, Jakuba Burýška, 
Josefa Trojana, Alexandru Palatínusovou, Tomáše Čapka 
a Barboru Křupkovou.

nejbližší reprízy 23. a 24. února 2023

Kostýmní návrh Jána Tereby, který je současně i autorem 
scény.

Jakub Burýšek, Alexandra Palatínusová a Jáchym Kučera 
během prvních zkoušek na jevišti.

Ondřej Brett zkouší kostým – na fotografii společně 
s Marií Dopitovou, jež se stará o výrobu kostýmů.

Inscenaci pro Bezruče zdramatizoval umělecký šéf 
Jan Holec, který se ujal i režie.



bezručoviny
výsledky ankety i-divadla.cz
Špinarku Markéty Matulové ohodnotila redakce portálu i-di-
vadlo.cz jako nejlepší ženský herecký výkon sezóny – máme 
radost a Matulce gratulujeme! Bodovali jsme však také 
v divácké anketě tohoto portálu. Nejoblíbenější inscenací se 
stala Špinarka, nejoblíbenější herečkou Markéta Matulová, 
nejoblíbenějším hercem na 2. místě Jakub Burýšek a nejob-
líbenějším divadlem na 2. místě naše divadlo! Děkujeme, 
že jste si našli chvilku a poslali nám svůj hlas. Jste skvělí 
fanoušci!

bezruči a ova-audio
Máte rádi audioknížky? Přesně pro vás máme tip na 
společnost Ova Audio, která pravidelně s herci Divadla 
Petra Bezruče spolupracuje – knihy namlouvají Norbert 
Lichý, Ondřej Brett, Markéta Matulová, Magdaléna Holcová, 
Dušan Urban, Markéta Haroková, Jakub Burýšek a další. Na 
sociálních sítích Ova Audio najdete třeba i videa ze zákulisí, 
jak takové načítání knih probíhá, na ova-audio.cz je pak 
k dispozici aktuální nabídka načtených knih.

Pořiďte si nový se slevou 10 %, 
čímž ušetříte až několik tisíc korun.

Máte doma starý oblek? 
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Sleva se nevztahuje na zlevněné zboží a nesčítá se s žádnou jinou 
slevou či akcí. Slevu nelze uplatnit na nákup dárkových šeků. 

Tento slevový kupón uplatníte při nákupu  
v prodejně Pánské obleky BANDI Ostrava  

OC FUTURUM – Park&Shop.



repertoár
špinarka
autor tomáš dianiška
režie tomáš dianiška
dokumentární fikce o ní

lásky jedné plavovlásky
autoři j. papoušek, m. forman, i passer
režie jan holec
tancovačka, jak má být

bratři karamazovi
autor fjodor michajlovič dostojevskij
režie jan holec
dějiny jedné rodiny

venuše v kožichu
autor david ives
režie jiří pokorný
dialog až na dřeň

šikmý kostel
autorka karin lednická
režie janka ryšánek schmiedtová
minulost ztracená pod černou zemí

transky, body, vteřiny
autor tomáš dianiška
režie tomáš dianiška
groteska na 800 metrů

proces
autor franz kafka
režie jan holec
klasika u bezručů

maryša
autoři alois mrštík, vilém mrštík
režie janka ryšánek schmiedtová
klasika z nejklasičtějších u bezručů

audience
autor václav havel
režie štěpán pácl
kancelář v pivovaru, bohdalka, gott 
a holky z flaškovny

mechanický pomeranč
autor anthony burgess
režie tereza říhová
zpověď jednoho grázla

poslední zápas
autorka anna ziegler
režie jíří pokorný
tragikomedie z tenisového kurtu

sen čarovné noci
autor william shakespeare
režie michal hába
sex, moc a čarovné nic
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